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Anotace:

Diplomová práce systematicky zpracovává sociolingvistické aspekty češtiny jako

cizího jazyka a mapuje, zda a jakým způsobem jsou reflektovány v současné vyučovací

praxi, resp. jak se jeví ve zpracování novějších a často užívaných učebnic češtiny

pro cizince. Autorka vychází z obecných principů komunikativního přístupu

a ze základních materiálů pro výuku cizích jazyků v Evropě. V teoretické části vymezuje

klíčové pojmy komunikační kompetence a komunikační situace a formuluje rámcové

požadavky na učební materiály. Praktická část je poté věnována analýze vybraných

učebnic češtiny pro cizince. Ze sledovaných oblastí (repertoár zastoupených

komunikačních situací, jejich proporce a zpracování; učivo rozvíjející sociokulturní

a sociolingvistickou kompetenci; zastoupení a způsob prezentace jazykových variet) se

jako nejvíce problematická ukázala míra orientace na běžně mluvenou řeč (v Čechách

na obecnou češtinu). Možnosti řešení této otázky jsou naznačeny v závěru práce.

Annotation:

This thesis systematically examines the sociolinguistic aspects of Czech

as a foreign language and maps if and in what way such aspects are reflected in current

language learning and teaching practice as seen in new and commonly used textbooks.

The author draws from the general principles of a communicative approach

and the fundamental materials for language learning and teaching in Europe.

In the theoretical part the key terms “communicative competence” and “communicative

situation” are defined and the general requirements for textbooks are formulated.

The practical part is devoted to analysing several of the textbooks used by foreigners

to learn Czech. Of the areas observed (selection of communicative situations,

and the proportion and presentation thereof; the contents which develop the sociocultural

and sociolinguistic competences; the representation and presentation of language variants),

the degree of focus on colloquial Czech (i.e. common spoken language) was found to be

the most problematic. To rectify this issue, possible solutions are then suggested.
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Úvod

Problematice češtiny jako cizího jazyka je v souvislosti s narůstajícím zájmem

o studium naší mateřštiny ze strany cizinců v posledních letech věnována zasloužená

pozornost. Vychází celá řada příspěvků a publikací, vznikají nové učebnice, hojně

se diskutuje o povinné zkoušce z českého jazyka, která byla od 1. ledna 2009 nově

zavedena jako jedna z podmínek pro udělení trvalého pobytu cizincům.

Ve své práci nabídneme jeden z možných pohledů na tuto zajímavou a aktuální

oblast bohemistiky. Na pozadí komunikativního přístupu k jazykovému vzdělávání

se budeme zabývat vybranými sociolingvistickými aspekty češtiny jako cizího jazyka,

resp. aplikované výuky češtiny pro cizince,1 a na základě analýzy novějších a často

užívaných učebních materiálů se pokusíme o zhodnocení současné vyučovací praxe – se

zvláštním zřetelem ke kurzům pro dospělé, začínající a mírně pokročilé2 anglicky hovořící

studenty s dočasným pobytem na území ČR (zejména v Praze a okolí). Náročnost výuky

totiž zdaleka nespočívá jen v rozdílnosti jazykových systémů (analytická angličtina

vs. výrazně flexivní čeština), je navíc způsobena i odlišným kulturním prostředím

a společenským smýšlením. Spolu s lexikálními a gramatickými znalostmi potřebují

studenti vědět, jak češtinu v daném kontextu vhodně (tj. sociálně a situačně přijatelným

způsobem) použít.

Sociokulturní a sociolingvistické aspekty jsou v didaktice cizích jazyků zvažovány

zhruba od 70. let 20. století v souvislosti se změnou paradigmatu v lingvistice a s rozvojem

nového lingvodidaktického přístupu, který se obvykle označuje jako komunikativní.

Poznámkami ke komunikativnímu přístupu otevřeme teoretickou část své práce.

Při formulaci pracovních hypotéz vyjdeme ze standardních evropských modelů výuky

1 Spojení čeština jako cizí jazyk lze chápat dvojím způsobem. Může označovat vědní disciplínu, jež

se z pozice rodilého mluvčího zabývá popisem a problematikou prezentace jeho mateřského jazyka jako
jazyka cizího, nebo (a takové je dnes převládající pojetí) výuku českého jazyka pro cizince (srov. Hrdlička,
2002, s. 91). Ve své práci užíváme „čeština jako cizí jazyk“ a „čeština pro cizince“ synonymně.

2 Úroveň A1 až B1 dle evropské standardizace.
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a z odborné literatury, již uvádíme v závěrečném seznamu.3 Zohledníme též poznatky

z vlastní praxe lektora češtiny pro cizince.

V první kapitole se budeme pohybovat v obecnější rovině uvažování. Nejprve

krátce představíme zásadní evropské dokumenty pro výuku cizích jazyků (1.1), poté

přejdeme k výkladu dvou klíčových pojmů: komunikační kompetence (1.2), resp. její

dimenze sociokulturní (1.2.1) a sociolingvistická (1.2.2), a komunikační situace (1.3).

Detailněji se zaměříme na faktory spoluutvářející komunikační situaci (1.3.1), které

významně ovlivňují výběr komunikačních prostředků a strategií, zvážíme možnosti

typizace (1.3.2).

Od druhé kapitoly svůj pohled zúžíme na specifika výuky češtiny jako cizího

jazyka. Vymezíme relevantní komunikační situace (2.1), zastavíme se u jevů, které bývají

ze sociolingvistického hlediska považovány za nejvíce problematické (2.2), samostatně

se vyjádříme mj. k otázce zastoupení jazykových variet (2.2.5).

Praktická část (3) bude věnována zevrubné analýze vybraných učebnic češtiny

pro cizince. Zajímat nás bude především skladba komunikačních situací, jejich proporce

a zpracování, učivo rozvíjející sociokulturní a sociolingvistickou kompetenci a zastoupení

a způsob prezentace jazykových variet.

3 Za zvláště podnětný příspěvek k aplikované lingvistice pedagogického zaměření považujeme publikaci

M. Stubbse (1986), sociolingvistickým aspektům se věnují J. B. Pride, ed. (1979), J. K. Chambers (2003)
aj.
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1. Komunikativní přístup k výuce cizích jazyků

Výuka cizích jazyků prodělala od začátku 20. století až po současnost značné změny.

Významným mezníkem se stala 70. léta minulého století, kdy byl ve Spojených státech

amerických a v západní Evropě představen komunikativní p řístup, založený

na funkčním pojetí jazyka (Widdowson, 1978). Tento přístup otevřel širší perspektivu

pohledu na jazyk i jeho osvojování: Jazyk už není chápán jen ve smyslu jednotlivých

struktur (gramatika, slovní zásoba), ale také ve smyslu funkcí, které vykonává. Výuka

se neomezuje pouze na manipulaci s jednotlivými strukturami, rozvíjí též strategie

přiřazování těchto struktur jejich komunikativním funkcím v reálných situacích a reálném

čase (Littlewood, 1994, In Hanušová, 2006).

Základní charakteristiky komunikativního přístupu k výuce cizích jazyků by se daly

shrnout do několika bodů: eliminace mateřského jazyka z vyučovacího procesu, užívání

autentického jazykového materiálu, vyrovnané zastoupení všech čtyř řečových dovedností

(čtení, psaní, poslech a mluvený projev), vyvážené rozvíjení přesnosti i plynulosti

vyjadřování a uznání chyby jako „učebního kroku“ (Ibid.).

Komunikativní přístup představuje soubor postojů, principů a z nich vyplývajících

postupů. Jednotlivé metody, jakkoli se od sebe mohou lišit, se shodují v otázce cíle. Tím je

vytvoření široce chápané komunikační kompetence,4 jež vedle znalosti jazyka jako

takového zahrnuje i znalost toho, jak jazyk užívat v nejrůznějších komunikačních

situacích (např. kdy hovořit, kdy mlčet, s kým mluvit o čem, jakou varietu jazyka použít

apod.).

Předtím, než přikročíme k vymezení obou těchto klíčových pojmů,5 je ještě nutno

stručně představit základní materiály pro výuku cizích jazyků v Evropě, neboť k nim

budeme v celém dalším výkladu odkazovat.

4 V odborné literatuře se často setkáváme s označením komunikativní kompetence. V této práci vycházíme

vstříc argumentaci M. Hrdličky (2005, s. 17–20), který pojmy „komunikační“ a „komunikativní“ účelně
rozlišuje.

5 Pojem komunikační kompetence viz kap. 1.2 této práce, komunikační situace viz kap. 1.3.
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1.1 Základní materiály pro výuku cizích jazyků v Evropě a jejich odraz

v popisech češtiny jako cizího jazyka

Komunikativní přístup k jazykovému vzdělávání je dnes všeobecně doporučován

Radou Evropy. Již v roce 1975 vznikl ucelený projekt pro výuku angličtiny Threshold


[…]

Romány, časopisy, noviny
Reklamní materiály
Brožury
Osobní dopisy
Vysílané a nahrané
mluvené projevy

Peníze, peněženka, náprsní taška
Formuláře
Zboží
Zbraně
Batohy
Kufry, rukojeti
Plesy
Programy
Jídlo, nápoje, svačina
Pasy, oprávnění

Běžné události
Nehody, nemoci
Veřejné schůze
Soudní pře, soudní
přelíčení
Studentská merenda,
pokuty, zatčení
Zápasy, soutěže
Vystoupení
Svatby, pohřby

Poskytování a využívání
veřejných služeb
Využívání zdravotních
služeb
Cesty autem, vlakem,
lodí, letadlem
Veřejná zábava
a odpočinkové činnosti
Církevní obřady

Veřejná oznámení
a vyhlášky
Nálepky a obaly
Letáky, grafiti
Lístky, jízdní řády
Oznámení, směrnice
Programy
Smlouvy
Jídelníčky
Duchovní texty
Kázání, církevní písně

Firemní zařízení
Průmyslové zařízení
Stroje a řemeslné nástroje

Schůze
Rozhovory
Recepce
Konference
(Vele)trhy
Konzultace
Sezónní výprodej
Pracovní úrazy
Pracovní spory

Obchodní administrativa
Vedení průmyslu
Výrobní operace
Kancelářské úkony
Nákladní doprava
Prodejní operace
Uvedení na trh
Počítačové operace
Údržba

Obchodní dopis
Memorandum
Bezpečnostní varování
Návody
Směrnice
Reklamní materiály
Nálepky a obaly
Popis práce
Orientační značení
Navštívenky

Psací potřeby
Školní uniformy
Vybavení a oblečení pro hry
Strava
Audiovizuální vybavení
Křída a tabule
Počítače
Kufříky a brašny

Vstup / návrat do školy
Rozchody na konci roku
Návštěvy a výměny
Dny otevřených dveří /
rodičovské schůzky
Sportovní dny, zápasy
Kázeňské problémy

Shromáždění
Výuka
Hry
Přestávka
Kluby a společnosti
Přednášky, psaní esejů
Práce v laboratoři
Práce v knihovně
Semináře a konzultace
Domácí úkoly
Debaty a diskuse

Původní texty (viz výše)
Učebnice, čítanky
Příručky
Texty na tabuli
Texty na zpětném
projektoru
Texty na obrazovce
počítače
Videotexty
Cvičné materiály
Novinové články
Anotace, výtahy
Slovníky

(Zdroj: SERRJ, 2002, s. 50–51)
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Příloha č. 3

Ukázka ilustrující užití jazykových prostředků obecné češtiny

Ach jo, ty chytrý holky…

Jarda: Hele, Petr! Čau, Péťo! Tak co, jak žiješ?
Petr: Nó, nic moc. To víš, mládí pryč a důchod daleko… A co ty? Dáš si se mnou pivko?
Jarda: Jo, jasně!
Petr: Dvakrát plzeň dvanáctku. – Ty vole, Jarouši, já zírám! Vidíš tu krásnou holku?
Jarda: Kterou myslíš? Tu štíhlou brunetku, co má ty černý džíny? Ta fakt není špatná! Vypadá

jako Demi Morre, co?
Petr: Ale ne, já myslím tu blondýnu, jak má na sobě ten žlutej svetr. Co myslíš, není podobná Madonně?
Jarda: Jo ta? Ty vole, to je moje sestřenice! No jasně, naše Adéla! Ty ji neznáš?
Petr: Có? Fakt? To je tvoje sestřenice? To jsou šoky! Ty vypadáš jako starej kocour a tvoje sestřenice je

taková kočka! – Ty, chodí vona s někým, nebo ne?
Jarda: No, nevím. S někým chodila, ale myslím, že teď nikoho nemá.
Petr: Hele, tak já mám geniální nápad! Budu mluvit anglicky a objednávat drahý pití, jako že jsem

bohatej cizinec a že mám mercedes, vilu a tak. Koukej, tady mám fotku.
Jarda: To je fakt všechno tvoje?
Petr: Ty jseš cvok! Jasně, že ne! To je mojí prachatý tety z Missouri! Hey, Miss –
Jarda: Moment, moment! Ty myslíš, že mluvíš tak dobře anglicky?
Petr: No jasně! Anglicky snad umí každej, ne? To je lehkej jazyk! Já studoval anglinu už jako kluk!

Hey, baby! How do you do? Do you go here for moment?
Adéla: Ahoj, Jarouši! Co tady děláš? Koukám, že tady máš nějakýho kamaráda? Toho
neznám…
Jarda: To je jeden můj starej dobrej kámoš. Je děsně bohatej – ten má prachů, to by ses divila!
Adéla: Fakt, jo? Hmm… A proč mluví anglicky? Neumí česky, nebo co?
Jarda: To je blbá otázka! Je Američan! Má vilu a mercedes! Metalízu, že jo, Peter! Tady je fotka.
Petr: Yeah… I love Czech Republic! And love you! You have the time? Today evening?
Adéla: Co? Tenhle kluk že je Američan, jo? Tak to já jsem teda anglická královna! Nebo Kleopatra!

To je ale primitivní vtip! Hele, já dneska vůbec nemám chuť poslouchat ty vaše pitomý kecy.
Sorry, boys! Bye, bye!

Petr: Co je, Jardo? Co dělá? Proč mě nechce? Je normální?
Jarda: Jé, promiň… Zapomněl jsem, že Adéla dělala jazykovej gympl! Asi umí anglicky moc dobře…

A ty moc špatně! Jo, taková inteligentní holka, to je problém! Máš smůlu, old boy!
Petr: Ach jo… Ale víš, že mám štěstí?
Jarda: Jakto? Proč?
Petr: No, já vůl zapomněl, že tady mám dneska jenom kilo… Tak si dáme ještě jedno pivko

a jdeme domů!

(Zdroj: Holá, 2004, s. 221).