Sociolingvistické aspekty češtiny jako cizího jazyka
Posudek diplomové práce

Diplomová práce Marcely Hájkové se zabývá otázkou zprostředkování českého jazyka
cizincům. Její pohled se přitom nesoustředí na konkrétní otázky gramatické či
lexikální, ale je zaměřen na aspekty komunikativní.

První část práce se věnuje obecně problematice komunikativního přístupu k výuce
cizích jazyků. Část druhá se vztahuje přímo k češtině. V třetí části jsou pak
analyzovány tři učebnice češtiny pro cizince.

K práci mám několik výhrad. Pro přehlednost je uvádím bodově:

1. Teoretická část práce sice korektním způsobem využívá odbornou terminologii,
obsahově se však pohybuje na úrovni samozřejmosti, a to nejen pro čtenáře-lingvisty,
ale i pro potenciální čtenáře bez lingvistického vzdělání. Dozvíme se například, že "u
všech uživatelů jazyka, zejména pak u studentů, kteří se jazyk teprve učí, závisí
schopnost uplatnit jazykovou kompetenci v praxi do značné míry na fyzických
podmínkách komunikace" (s. 23); "V osobní oblasti je člověk chápán jako soukromá
osoba s vazbami zejména na rodinné prostředí a přátele. Komunikace je ovlivňována
tím, že její účastníci jsou v blízkém, neveřejném, neoficiálním vztahu, dobře se znají a
mají společné zážitky a zájmy." (s. 25); "Do pracovní oblasti se člověk zapojuje
v rámci svého zaměstnání nebo profese." (s. 26). Na nízkou výpovědní hodnotu
teoretických výkladů poukazuje i to, že jsou podloženy naprostým minimem odkazů
na odbornou literaturu. Jestliže je v titulu práce uvedeno adjektivum
"sociolingvistický", je překvapivé, že jsou zde kromě několika českých autorů uváděni
pouze DeU Hymes a Jan Ate van Ek. Autorka tak podle mého názoru nesplňuje první
bod svého zadání, tedy "shromáždění a studium odborné literatury", dostatečným
způsobem.

2. V rámci části "Specifika výuky češtiny jako cizího jazyka z hlediska sociolingvistiky"
(s. 31-35), která by potenciálně mohla nahrazovat sporost teoretické části, jsou
uvedeny pouze krátké pasáže o tom, že čeština rozlišuje tykání a vykání, že má určité
způsoby oslovování, pozdravy a zdvořilostní konvence a specifické rozložení
jazykových variet. V souvislosti s tím vyvstává otázka, kdo je zamýšleným čtenářem
dané práce - textace poukazuje na to, že čtenář o češtině prakticky nic neví (srov.
"Osoby, s nimiž si vykáme, obvykle oslovujeme pomocí spojení slova paní (nebo
slečno) / pane s příjmením nebo patřičným titulem ... " (s. 31); "Neznámým dospělým
osobám je v ČR nutno vykat." (s. 31)).

3. Analýzy konkrétních učebnic se mi jeví jako mechanické. Víceméně se zde pracuje
s uvedením několika málo příkladů a jednoduchými zobecněními (např. "Jazykový
materiál, na němž jsou učební texty založeny, čerpá ze současné běžné mluvy, ale bez
přesahu mimo oblast spisovného jazyka", s. 59). Učebnice nejsou představeny ve své
- sociolingvistické - komplexnosti.

4. Autorka několikrát uvádí, že jsou dané učebnice vystavěny na bázi angličtiny,
nereflektuje však, jak přesně se to projevuje, má-li to nějaký vliv na sociolingvistické
otázky, které jsou předmětem její práce. Přitom jde o potenciálně zásadní problém.
Pokud bude např. "Dobrý den" uvedeno jako ekvivalent anglického "Hi", bude to mít
jinou signifikanci, než když bude anglickým ekvivalentem např. "Good afternoon".

Takové věci mají na formování komunikační kompetence cizinců významný vliv (snad
i větší než to, jestli jsou v učebnici uvedeny např. tvary kryji-kryjí nebo kryju-kryjou,
což autorka uvádí hned dvakrát).

5. Mám pochybnosti nad některými dílčími tvrzeními autorky.
• Na s. 16 se píše, že "na obou pólech komunikačního spojení [v učebnicích

češtiny pro cizince] by měli vystupovat partneři reprezentující různé
sociální role". Z jakého důvodu? Nemůže vyvstat problém, že se pak cizinec
nenaučí, jak komunikovat se "sobě rovným"?

• Na s. 33 autorka tvrdí, že se užití spisovné češtiny od cizinců očekává - na
čem takové tvrzení zakládá?

• Na s. 35 autorka píše, že "znalost OČ pokládáme (ve shodě se značnou částí
českých i zahraničních bohemistů) za velmi užitečnou, nicméně ve vztahu
k SČ pouze za doplňkovou, sekundární". Proč? A ve shodě s kým?

• Na s. 36 je napsáno: ,,Autorka se snaží empiricky přizpůsobit obsah učební
látky tomu, co by měli být schopni studenti na dané úrovni v daném jazyce
dělat." Co znamená v této větě "empiricky"?

V práci jsem se nesetkal s pravopisnými ani stylistickými chybami.

Celkově se domnívám, že by diplomová práce na Ústavu českého jazyka a teorie
komunikace měla prokazovat schopnost hlubší lingvistické činnosti svého autora, než
je tomu v tomto případě.

Práci navrhuji hodnotit jako dobrou.

V Praze dne 26. srpna 2010

t-~
Mgr. Jan Chromý